Infatti, sebbene ogni conoscenza sia irta di molte difficoltà, sebbene ci sia oscurità nelle cose stesse e debolezza nei nostri giudizi, di modo che non senza ragione pensatori antichissimi e dottissimi non ebbero fiducia nella possibilità di ritrovare quel che cercavano, pur tuttavia, né loro si diedero per vinti, né noi abbandoneremo, esausti dalla stanchezza, la nostra premura di investigare. E le nostre dispute non fanno altro che tirar fuori e direi quasi spremere, argomentando nei due sensi e ascoltando, qualcosa che sia verità o per lo meno si accosti alla verità.

8 E non c'è differenza alcuna tra noi e quelli che pensano di posseder la scienza, se non il fatto che coloro non dubitano sian vere le opinioni da loro sostenute, mentre invece noi consideriamo come probabili molti con-

ipsum hebescere et languere nolumus sed etiam ut plurimis proximis enitimur? Gloriam vero non modo non minui sed etiam augeri arbitramur eorum quorum ad populares inlustrisque laudes has etiam minus notas minusque pervolgatas adiungimus.

Sunt etiam, qui negent in is qui (in) nostris libris 7 disputent fuisse earum rerum de quibus disputatur scientiam. Qui mihi videntur non solum vivis sed etiam mortuis invidere.

3 Restat unum genus reprehensorum, quibus Academiae ratio non probatur. Quod gravius ferremus, si quisquam ullam disciplinam philosophiae probaret praeter eam quam ipse sequeretur; nos autem quoniam contra omnes [qui] dicere quae videntur solemus, non possumus quin alii a nobis dissentiant recusare. Quamquam nostra quidem causa facilis est, qui verum invenire sine ulla contentione volumus idque summa cura studioque conquirimus. Etsi enim omnis cognitio multis est obstructa difficultatibus eaque est et in ipsis rebus obscuritas et in iudiciis nostris infirmitas, ut non sine causa antiquissimi et doctissimi invenire se posse quod cuperent diffisi sint, tamen nec illi defecerunt neque nos studium exquirendi defatigati relinquemus. Neque nostrae disputationes quicquam aliud agunt nisi ut in utramque partem dicendo et audiendo eliciant et tamquam expriment aliquid quod aut verum sit aut ad id quam proxime accedat;

8 nec inter nos et eos qui se scire arbitrantur quicquam interest nisi quod illi non dubitant quin ea vera sint quae defendunt, nos probabilia multa habemus, quae sequi facile, adfirmare vix

cetti che facilmente possiamo seguire ma difficilmente possiamo affermare. E siamo poi piú liberi e sciolti da vincoli proprio per questo, perché abbiamo una facoltà di giudicare veramente integra, e non siamo costretti da alcuna necessità di difendere un complesso di dottrine prescritte e quasi imposte per comando. Infatti, tutti gli altri in primo luogo si sentono legati a certe vedute prima di aver potuto giudicare quale sia fra tutte la veduta migliore; e in secondo luogo pervengono, nel periodo piú debole della loro età o dando retta a qualche amico, o attratti da un solo discorso di un qualche dissertatore che hanno udito parlare, a dar giudizi sopra cose a loro sconosciute; e infine, qualunque sia la dottrina alla quale sono stati portati quasi direi da una tempesta, aderiscono ad essa come a un sasso.

9 Infatti, quando essi dicono di credere in tutto a colui che giudicano sia stato uomo sapiente, io potrei approvarli, se avessero veramente avuto la capacità, inesperti e indotti com'erano, di dare un giudizio su questo punto: giacché lo stabilire chi sia sapiente sembra facoltà esclusiva appunto di un sapiente. Ma poi, anche ammettendo che essi abbiano avuto tale possibilità, hanno giudicato di fatto dopo avere udito ogni cosa, e dopo avere conosciute anche le opinioni degli altri o, al contrario, dopo avere udito l'argomento una volta sola, e si son riferiti all'autorità di un solo. Senonché i piú, non so in qual modo, preferiscono sbagliare e difendere assai bellicosamente quella veduta che han preso ad amare, anziché ricercare senza ostinazione quale sia la dottrina piú consistente.

Su questi soggetti noi abbiamo fatto molte indagini e dispute in varie e frequenti occasioni; e ne abbiamo pure discusso una volta nella villa di Ortensio presso Bacoli<sup>10</sup>, dove eravamo Catulo, Lucullo e io stesso nel giorno successivo a quello in cui eravamo andati da Catulo. E a

possumus. Hoc autem liberiores et solutiores sumus, quod integra nobis est iudicandi potestas nec ut omnia quae praescripta [et quibus] et quasi imperata sint defendamus necessitate ulla cogimur. Nam ceteri primum ante tenentur adstricti quam quid esset optimum iudicare potuerunt; deinde infirmissimo tempore aetatis aut obsecuti amico cuidam aut una aliquoivus quem primum audierunt oratione capti de rebus incognitis iudicant et ad quamcumque sunt disciplinam quasi tempestate delati ad eam tamquam ad saxum adhaerescunt.

Nam 9  
quod dicunt omnia se credere ei quem iudicent fuisse sapientem, probarem, si id ipsum rudes et indocti iudicare potuissent (statuere enim qui sit sapiens vel maxime videtur esse sapientis). Sed ut potuerint, omnibus rebus auditis, cognitiss etiam reliquorum sententiis iudicaverunt, aut re semel audita ad unius se auctoritatem contulerunt; sed nescio quo modo plerique errare malunt eamque sententiam quam adamaverunt pugnacissime defendere quam sine pertinacia quid constantissime dicatur exquirere.

Quibus de rebus et alias saepe nobis multa quaesita et disputata sunt et quondam in Hortensi villa quae est ad Baulos, cum eo Catulus et Lucullus nosque ipsi postridie venissemus quam apud Catulum fuissemus.

dire la verità, giungemmo là molto per tempo, perché si era stabilito che, se ci fosse stato vento favorevole, Lucullo salpasse per la sua villa di Napoli, io per la mia villa di Pompei. Così, dopo aver parlato un poco nel portico, ci mettemmo a sedere insieme in quel medesimo spazio recinto.

<sup>4</sup><sub>10</sub> A questo punto Catulo disse: « Sebbene ieri ciò che era oggetto della nostra ricerca sia stato pressoché interamente svolto, di modo che la questione appare già quasi trattata in tutto il suo insieme, pur tuttavia io mi attendo ora, Lucullo, di ascoltare quello che tu hai udito da Antioco e hai promesso di riferirci ».

« Per parte mia, » disse Ortensio « io ho fatto ieri piú di quanto non desiderassi: giacché l'argomento si doveva lasciare tutto quanto intatto per Lucullo. Nondimeno, esso è stato forse serbato intatto: difatti, io dissi di quei punti che ci si presentavano di primo acchito, mentre da Lucullo richiedo la trattazione di cose piú profonde ».

E Lucullo: « La tua aspettativa, Ortensio, non mi conturba di certo, benché niente si opponga di piú alle intenzioni di coloro che vogliono risultare graditi; ma tanto meno mi sento turbato in quanto che non sto a pensare ansiosamente con quale efficacia io possa provare la verità di quanto dirò: infatti, non esporrò idee mie, né idee circa le quali, qualora non siano vere, io non preferirei piuttosto esser vinto nella discussione anziché vincere. Ma d'altra parte, lo giuro per Ercole, la causa da me sostenuta, quantunque sia stata alquanto scossa dal discorso di ieri, mi sembra nondimeno pienamente conforme a verità.

Procederò dunque come procedeva Antioco (difatti, l'argomento mi è ben noto, giacché io ascoltavo lui con animo non distratto da altri pensieri e con grande impegno, e anzi lo ascoltavo parecchie volte sul medesimo

Quo quidem etiam maturius venimus, quod erat constitutum, si ventus esset Lucullo in Neapolitanum, mihi in Pompeianum navigare. Cum igitur pauca in xysto locuti essemus, tum eodem in spatio consedimus.

Hic Catulus 'Etsi heri' inquit 'id quod quaerebatur <sup>4</sup><sub>10</sub> paene explicatum est, ut tota fere quaestio tractata videatur, tamen expecto ea quae te pollicitus es, Luculle, ab Antiocho audita dicturum'.

'Equidem' inquit Hortensius 'feci plus quam vellem; totam enim rem, Catule, Lucullo integram servatam oportuit. Et tamen fortasse servata est; a me enim ea quae in promptu erant dicta sunt, a Lucullo autem reconditiora desidero'.

Tum ille 'Non sane,' inquit 'Hortensi, conturbat me expectatio tua, etsi nihil est iis qui placere volunt tam adversarium; sed quia non laboro quam [quam] valde ea quae dico probaturus sim, eo minus conturbor. Dicam enim nec mea nec ea, in quibus si non fuerint non vinci me malim quam vincere. Sed mehercule, ut quidem nunc se causa habet, etsi hesterno sermone labefacta est, mihi tamen videtur esse verissima.